
 

Pagina 1 di 9 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio del Commissario Straordinario 
 

Ordinanza 

Oggetto: 

Parco Marino Regionale "Fondali di 
Capocozzo - S. Irene, Vibo Marina-Pizzo, Capo 
Vaticano -Tropea”. 
ZSC (Zone Speciali): «Fondali di Capocozzo − 
S. Irene» (Codice Sito Natura 2000 
IT9340094); «Fondali di Pizzo» (Codice Sito 
Natura 2000 IT9340092); «Fondali di Capo 
Vaticano» (Codice Sito Natura 2000 
IT9340093). 
Divieto ancoraggio. 

N. 1 

del 14.08.2023 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che: 

- con Legge Regionale n. 24 del 16.05.2013, recante “Riordino enti, aziende regionali, fondazioni, 
agenzie regionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”, 
i cinque parchi marini sono stati accorpati nell’Ente per i Parchi Marini Regionali – ente 
strumentale della Regione - cui vengono demandate le funzioni tecnico operative e gestionali 
nel settore della tutela dei beni ambientali con particolare riferimento ai parchi marini regionali; 

- con Legge regionale 16 dicembre 2022, n. 46, recante: “Istituzione del Parco marino regionale 
Secca di Amendolara”, è stato istituito il Parco Marino Regionale Secca di Amendolara, la cui 
gestione è stata demandata all’Ente per i Parchi Marini Regionali; 

- con D.G.R. n. 318 del 10.08.2019, l’Ente per i Parchi Marini Regionali è stato individuato quale 
ente gestore di 28 ZSC marino-costiere”; 

- con Legge regionale 24 maggio 2023, n. 22, recante: “Norme in materia di aree protette e 
sistema regionale della biodiversità”, è stata disciplinata l'istituzione e la gestione delle aree 
protette della Calabria, al fine di garantire e promuovere la conservazione e la valorizzazione 
delle aree di particolare rilevanza naturalistica della Regione, nonché il recupero e il restauro 
ambientale di quelle degradate; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 12.12.2017 è stato costituito l’Ente 
per i Parchi Marini Regionali con sede presso la Cittadella Regionale; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, n. 38 del 18.05.2023, il dott. Raffaele Greco 
è stato nominato Commissario Straordinario dell’Ente. 

 

Considerato che:  

- tra le prerogative dell’Ente per i Parchi Marini Regionali rientra la disciplina dell’esercizio delle 
attività consentite entro il proprio territorio; 

- i Fondali di Capocozzo − S. Irene − Pizzo Calabro − Capo Vaticano sono caratterizzati 
dalla presenza di significative specie di flora e fauna mediterranea (Allegati 1 e 3); 

- in particolare, sui fondali delle tre ZSC, sono presenti praterie di Posidonia o., in 

alcuni casi, in evidente stato di sofferenza, a causa della elevata pressione antropica, 
soprattutto nella stagione estiva;  

- occorre, pertanto, il degrado di tale habitat, dovuto all'attività diportistica, attraverso l'ancoraggio 
e/o l'ormeggio delle imbarcazioni. 
 

Posto che: 

- l'Ente Parco non dispone, allo stato, di strumenti di regolamentazione, indispensabili per 
disciplinare l'accesso, la fruizione e la tutela dell'area del Parco, quali il Regolamento ed il Piano 
del Parco; 



 

Pagina 2 di 9 

 

- nelle more dell'emanazione dei citati strumenti di regolamentazione, in questo periodo di alta 
affluenza turistica, occorre disciplinare, con urgenza, le attività di ancoraggio, alla luce, anche, 
delle misure di salvaguardia allo stato vigenti. 

 

Ritenuto necessario ed urgente, nelle more della redazione del Regolamento del Parco, emanare 

norme atte a garantire e tutelare l’integrità dell’ambiente marino.  

 

Dato Atto che i contravventori alla presente ordinanza, sono puniti dalle Autorità competenti, ai 

sensi dell’art. 1164 del Codice della Navigazione ovvero, se alla condotta di unità da diporto, 

dell’articolo 53 del decreto legislativo 171/2005, sempreché il fatto non costituisca un diverso illecito. 

Rilevato che la Legge regionale 24 maggio 2023, n. 22, recante: “Norme in materia di aree protette 

e sistema regionale della biodiversità”, prevede Sanzioni in materia di aree protette e biodiversità di 

interesse regionale. 

Viste, in particolare: 

la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge quadro sulle Aree Protette”;  

la Legge Regionale 21/4/2008, n. 13 "Istituzione del Parco Marino Regionale “Fondali di Capocozzo 

- S. Irene - Vibo Marina - Pizzo - Capo Vaticano - Tropea";  

la Legge regionale 24 maggio 2023, n. 22, recante: “Norme in materia di aree protette e sistema 

regionale della biodiversità; 

la Legge regionale 25 novembre 2019, n. 44: Recante “Parchi marini regionali. Interpretazione 

autentica dell’articolo 23, comma 1, lettera d) della legge regionale 16 maggio 2013, n. 2”;  

 

ORDINA 

per le motivazioni sopra elencate: 

 

1. di vietare, nelle aree identificate nella cartografia allegata in allegato 2 e 4, l’ancoraggio 

di qualunque unità navale ed ogni altra attività che possa arrecare danno al fondale 

marino; è escluso da tale divieto l’ancoraggio delle unità navali e lo svolgimento di attività 

autorizzate dall’Ente gestore o dall’Autorità Marittima.  

2. di trasmettere la presente ordinanza: 

➢ alla Capitaneria di Porto - Guardia Costiera di Vibo Valentia - anche ai fini 

dell'applicazione delle eventuali sanzioni derivanti dalle violazioni dei divieti e delle norme 

vigenti;  

➢ ai Comuni di Vibo Valentia, Pizzo, Briatico, Zambrone, Parghelia, Tropea e 

Ricadi, per la pubblicazione all’Albo online e per darne massima diffusione, anche 

mediante pubblica affissione; 

➢ Regione Calabria – Dipartimento Territorio e Tutela Ambiente – Settore Parchi ed Aree 

Naturali Protette; 

3. La presente ordinanza sarà pubblicata all’albo online e sul portale dell’ente.  

 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Raffaele Greco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 3 di 9 

 

 
                                                                                                                                   ALLEGATO 1 
 
 
 
Parco Marino Regionale "Fondali di Capocozzo - S. Irene, Vibo Marina-Pizzo, Capo Vaticano 
-Tropea”. 
 
ZSC «Fondali di Pizzo» - Codice Sito Natura 2000 IT9340092. 
 
Carta degli habitat  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 4 di 9 

 

 
                                                                                                                    ALLEGATO 2                    
 
AREA A – PERIMETRO 8,8 KM - SUPERFICIE 4,29 KMQ 

PUNTO LATITUDINE (WGS 84) LONGITUDINE 

A1 38°46'23.28"N 16°10'31.24"E 

A 2 38°46'8.63"N 16°11'29.03"E 

A 3 38°44'40.25"N 16°10'31.51"E 

A 4 38°45'3.13"N 16° 9'39.39"E 

 
AREA B - PERIMETRO 11,5 KM - SUPERFICIE 4,75 KMQ 

PUNTO LATITUDINE  LONGITUDINE 

B 1 38°44'6.03"N 16° 9'24.92"E 

B 2 38°43'1.88"N 16° 7'56.60"E 

B 3 38°43'30.49"N 16° 7'45.36"E 

B 4 38°42'57.53"N 16° 6'38.51"E 

B 5 38°43'25.66"N 16° 6'19.90"E 

B 6 38°44'0.38"N 16° 7'32.91"E 

B 7 38°44'12.12"N 16° 8'41.96"E 

 
« 
 

 



 

Pagina 5 di 9 

 

                                                                                                                    ALLEGATO 3                    
 
 
 
Fondali di Capocozzo − S. Irene» - Codice Sito Natura 2000 IT9340094. 
 
Carta degli habitat  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AREA C – PERIMETRO 13,6 KM - SUPERFICIE 6,85 KMQ 

PUNTO LATITUDINE (WGS 84) LONGITUDINE (WGS 84) 

C 1 38°44'24.40"N 16° 2'12.35"E 

C 2 38°44'17.98"N 16° 3'49.03"E 

C 3 38°44'0.98"N 16° 3'43.04"E 

C 4 38°43'35.92"N 16° 3'27.79"E 

C 5 38°43'32.70"N 16° 2'45.72"E 

C 6 38°43'45.01"N 16° 2'28.14"E 

C 7 38°43'26.41"N 15°59'54.19"E 

C 8 38°44'2.06"N 15°59'53.92"E 

 
 
 
 
 
 



 

Pagina 6 di 9 

 

 
 
Fondali di Capo Vaticano» - Codice Sito Natura 2000 IT9340093. 
 
Carta degli habitat 
 
 

 
« 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 7 di 9 

 

                                                                                                                    ALLEGATO 4                    
 
 
 
 

AREA D - PERIMETRO 19,9 KM - SUPERFICIE 8,11 KMQ 
 

PUNTO LATITUDINE LONGITUDINE 

D 1 38°41'9.69"N 15°52'39.99"E 

D 2 38°40'39.72"N 15°52'53.58"E 

D 3 38°39'32.57"N 15°50'49.11"E 

D 4 38°38'1.93"N 15°49'41.76"E 

D 5 38°37'9.73"N 15°49'22.89"E 

D 6 38°37'12.05"N 15°48'51.00"E 

D 7 38°38'13.47"N 15°49'8.91"E 

D 8 38°39'23.13"N 15°49'49.20"E 

D 9 38°40'18.11"N 15°51'3.23"E 

 



 

Pagina 8 di 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AREA E - PERIMETRO 9,9 KM - SUPERFICIE 3,16 KMQ 

PUNTO LATITUDINE  LONGITUDINE 

E 1  38°37'5.70"N 15°49'55.28"E 

E 2 38°36'50.04"N 15°50'41.74"E 

E 3 38°35'26.35"N 15°52'13.89"E 

E 4 38°35'23.58"N 15°51'42.71"E 

E 5 38°36'31.20"N 15°50'14.05"E 

E 6 38°37'0.15"N 15°49'43.12"E 

 
 



 

Pagina 9 di 9 

 

 
 

 

 

 

 


		2023-08-14T10:38:54+0000
	RAFFAELE GRECO




